



KPMG Entreprises
Haute-Normandie Picardie Maritime
Site de Rouen-Nord
6 rue Le Verrier
B.P. 178
76135 Mont-Saint-Aignan Cedex
France

Téléphone : +33 (0)2 35 52 68 60
Télécopie : +33 (0)2 35 76 70 51
Site internet : www.kpmg.fr

Association BTP - CFA Haute-Normandie

Rapport général du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2007
Association BTP - CFA Haute-Normandie
60 rue Saint Julien - 76100 Rouen
Ce rapport contient 37 pages
Référence : MB / SCh



**KPMG Entreprises
Haute-Normandie Picardie Maritime**
Site de Rouen-Nord
6 rue Le Verrier
B.P. 178
76135 Mont-Saint-Aignan Cedex
France

Téléphone : +33 (0)2 35 52 68 60
Télécopie : +33 (0)2 35 76 70 51
Site internet : www.kpmg.fr

Association BTP - CFA Haute-Normandie

Siège social : 60 rue Saint Julien - 76100 Rouen

Rapport général du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2007

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association BTP - CFA Haute-Normandie, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note XV de l'annexe relative au traitement des événements postérieurs à la clôture.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Périmètre

Les comptes des BTP-CFA Georges Lanfry, BTP-CFA Le Havre - Baie de Seine et BTP-CFA Dieppe Côte d'Albâtre & Annexe Eu inclus dans les comptes annuels de l'organisme gestionnaire, BTP - CFA Haute-Normandie, fait également l'objet d'une certification séparée portant sur leur propre comptabilité.

- La note II (« Faits majeurs ») de l'annexe expose notamment les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation de la vente des anciens bâtiments de BTP-CFA Le Havre - Baie de Seine.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et d'activité du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Mont-Saint-Aignan, le 11 juin 2008

KPMG Entreprises

Département de KPMG S.A.



Marc Basset
Associé

BILAN au 31.12.2007

BTP FORMATION Seine-Maritime

ACTIF	EXERCICE N				Exercice N-1
	Montant Brut	Amort. Dépréc.	Montant Net	TOTAUX PARTIELS	
<u>Immobilisations incorporelles</u>					
201	Frais d'établissement			0,00	
205	Concessions et droits similaires brevets, licences, marques	49 943,12	20 580,66	29 362,46	
<u>Immobilisations corporelles</u>					
211	Terrains	1 328 198,13		1 328 198,13	
Le Commissaire aux Comptes KPMG Entreprises Département de KPMG S.A.					
212	Agencements et aménagements de terrains			0,00	
213	Constructions	24 066 096,76	5 091 856,45	18 974 240,31	
214	Constructions sur sol d'autrui			0,00	
215	Installations techniques, matériel et outillage à caractère pédago.	5 262 916,74	3 753 191,04	1 509 725,70	
218	Autres immobilisations corporelles	3 255 756,30	2 518 297,84	737 458,46	
23	Immobilisations en cours			0,00	
	TOTAL	33 962 911,05	11 383 925,99	22 578 985,06	23 671 667,92
<u>Immobilisations financières</u>					
271	Titres immobilisés(Droit de propriété exercé par l'organisme gestionnaire au titre du CFA)				
272	Titres immobilisés(Droit de créance exercé par l'organisme gestionnaire au nom du CFA)				
274	Prêts			249 369,51	
275	Dépôts et cautionnements versés			14 021,46	
276	Autres créances immobilisées				
	TOTAL			263 390,97	272 475,55
	TOTAL I			22 842 376,03	23 944 143,47
<u>Stocks</u>					
31-32	Matières premières(et fournitures) et autres approvisionnements.			33 631,80	
355	Produits fabriqués				
	TOTAL			33 631,80	40 059,84
<u>Créances</u>					
409	Fournisseurs débiteurs			21 717,09	
41	Apprentis, commensaux et autres clients (Dont 491000)			80 248,99	
42	Personnel et comptes rattachés			0,00	
43	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			232,15	
44	Etat et autres collectivités publiques			2 422 203,27	
46	Débiteurs divers			83 818,45	
47	Comptes transitoires ou d'attente			3 950,00	
	TOTAL			2 612 169,95	5 908 448,05
50	Valeurs mobilières de placement			3 621 901,98	
	TOTAL			3 621 901,98	3 427 111,10
<u>Disponibilités</u>					
51	Banques, établissements financiers et assimilés			103 062,96	
53	Caisse			781,00	
54	Régies d'avance				
58	Virements internes				
	TOTAL			103 843,96	2 964,54
486	Charges constatées d'avance			17 003,62	
	TOTAL			17 003,62	47 541,97
	TOTAL II			6 388 551,31	9 426 125,50
481	Charges à répartir sur plusieurs exercices				
	TOTAL			0,00	0,00
	TOTAL III				0,00
	TOTAL I+II+III			29 230 927,34	33 370 268,97

BILAN au 31.12.2007

BTP FORMATION Seine-Maritime

PASSIF	EXERCICE N			Exercice N-1
	Montant	Amortissements	TOTAUX PARTIELS	
1021 Dotation initiale	11 593,43			
10219 Réduction de la dotation initiale				
1025 Dons et legs en capital				
10259 Réduction des dons et legs incorporés au moment de la dot.				
102600 Subv. d'invest. sans droit retour	878 480,06			
1026 Affectation				
103600 Subv. d'invest. avec droit retour	449 718,07			
1068 Réserves				
106820 Investissements projetés				
106825 Investissements réalisés				
1069 Dépréciation de l'actif				
11 Report à nouveau	157 552,84			
12 Résultat net de l'exercice	33 436,89			
13 Subventions d'investissement	32 625 526,57			
13 Subventions d'invest.(non réalisés)				
139 Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat		11 383 925,95		
13 Subventions d'invest. en cours	0,00			
TOTAL	34 156 307,86	11 383 925,95		
TOTAL I			22 772 381,91	23 162 765,22
151 Provisions pour risques (Départ retraite)	6 668,94			
158 Autres provisions pour charges	212 211,75			
19 Fonds dédiés	549 570,58			
TOTAL II			768 451,27	378 078,77
164 Emprunts auprès Ets de crédit				
168 Avances subventions CCCA-BTP				
51 Banques, Ets financiers et assi.	258 120,77			
58 Virements internes				
40 Fournisseurs et comptes rattachés.	862 334,86			
41 Apprentis, commensaux et autres	502,69			
42 Personnel et comptes rattachés	625 351,07			
43 Sécurité sociale et autres org. soc.	738 565,07			
44 Etat et autres collectivités publiques	2 849 218,58			
4418 Subv. CCCA projet invest.				
46 Débiteurs divers	344 001,12			
4676 Litige fournisseurs invest.	0,00			
47 Comptes transitoires ou d'attente	0,00			
487 Produits constatés d'avances	12 000,00			
TOTAL III			5 690 094,16	9 829 424,98
TOTAL I+II+III			29 230 927,34	33 370 268,97

Le Commissaire aux Comptes
KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Compte de résultat 2007 - Synthèse

BTP Formation Seine Maritime
CFA-BTP de Rouen-Le Havre-Dieppe-Eu-Og

Produits	Réel	Réel	Réel	Evolution en %			Variation 2007-2006
	2005	2006	2007	R2007/R2006	R2007/R2005	R2006/R2005	
748130 Taxe Apprentissage Dot péréquation	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
744284 C.P.A.	441 434	443 791	474 639	7,0%	7,5%	0,5%	30 849
74422 Subvention Région	3 874 187	4 046 232	4 769 999	17,9%	23,1%	4,4%	723 767
744282 Fonds Social Européen	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
744281 Contrat qualité soutien	389 264	419 109	214 606	-48,8%	-44,9%	7,7%	-204 504
Total Subventions Fonct. Région	4 704 885	4 909 131	5 459 244	11,2%	16,0%	4,3%	550 112
748120 Subvention Taxe d'Apprentissage	0	23 240	5 410	-76,7%	0,0%	0,0%	-17 830
748310 Subvention Taxe Parafiscale	1 729 827	1 645 482	1 891 021	14,9%	9,3%	-4,9%	245 540
748311 Fonds de l'alternance	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
748312 Fonds Social Européen	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
748390 Amélioration de la qualité	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
Total Subventions CCCA	1 729 827	1 668 722	1 896 431	13,6%	9,6%	-3,5%	227 710
748110 Taxe d'apprentissage (collecte locale)	1 139 933	1 108 070	1 276 868	15,2%	12,0%	-2,8%	168 799
706 Participation des Familles	507 140	561 178	517 690	-7,9%	2,1%	10,7%	43 488
70 Produits Divers (4)	1 567	5 597	23 594	321,6%	1405,7%	257,2%	17 997
71 Production Stockée	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
72 Production Immobilisée	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
74 Autres subventions (4)	33 267	15 331	30 278	97,5%	-9,0%	-53,9%	14 947
75 Autres produits de gestion cour.	76 314	71 929	400 291	456,5%	424,5%	-5,7%	328 363
76 Produits Financiers	84 009	101 964	132 422	29,9%	57,6%	21,4%	30 458
Total autres produits	195 157	194 820	586 585	201,1%	200,6%	0,2%	391 764
706110 Stages insertion sociale et prof.	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
706111 Autres stages	34 481	34 539	40 636	17,7%	17,9%	0,2%	6 097
706120 Actions - Fonds défiscalisés	59 743	69 526	79 392	14,2%	32,9%	16,4%	9 866
706121-9 Formation continue	44 387	50 286	23 478	-53,3%	-47,1%	13,3%	-26 808
70613 Formation - Cotraitance	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
70614 Formation - Sous-traitance	36 600	34 914	43 581	24,8%	19,1%	-4,6%	8 666
706221 Restauration	2 519	8 248	639	-92,3%	-74,6%	227,4%	-7 609
706223 dont restauration CQ	2 417	8 248	639	-92,3%	-73,6%	241,2%	-7 609
706225	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
706521 Hébergement	767	2 639	208	-92,1%	-73,0%	244,1%	-2 432
706523 dont hébergement CQ	767	2 639	208	-92,1%	-73,0%	244,1%	-2 432
706525	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
Actions complémentaires	178 497	200 153	137 933	-6,1%	5,3%	-12,1%	-12 219
7083-708: (hors A.N.)							
708 Prestations Extérieures	23 353	37 869	76 696	102,5%	228,4%	62,2%	38 827
7062-529							
TOTAL PRODUITS COURANTS	8 478 792	8 679 943	10 001 447	15,2%	18,0%	2,4%	1 321 505
77 Produits exceptionnels	1 199 733	981 370	4 621 141	370,9%	285,2%	-18,2%	3 639 771
78 Reprise sur amortis. et Provis.	121 597	126 440	166 747	31,9%	37,1%	4,0%	40 306
789 Report des ressources non utilisées	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
79 Transferts de Charges	99 809	19 097	9 472	-50,4%	-90,5%	-80,9%	-9 624
744287 Subv. Région Grosses réparations	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
748370 Subv. CCCA Grosses réparations	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
TOTAL DES PRODUITS	9 899 930	9 806 849	14 798 807	50,9%	49,5%	-0,9%	4 991 958
TOTAL DES CHARGES	9 875 516	9 783 821	14 765 370	50,9%	49,5%	-0,9%	4 981 550
RESULTAT	24 414	23 029	33 437	45,2%	37,0%	-5,7%	10 408

(4) sauf produits déjà comptabilisés

Le Commissaire aux Comptes
KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Compte de résultat 2007 - Synthèse

BTP Formation Seine Maritime
CFA-BTP de Rouen-Le Havre-Dieppe-Eu-Og

CHARGES		Réel	Réel	Réel	Evolution en %			Variation 2007-2006
		2005	2006	2007	R2007/R2006	R2007/R2005	R2006/R2005	
641	Rémunérations (Y compris A.N.)	3 863 543	3 842 666	3 889 423	1,2%	0,7%	-0,5%	46 757
645	Charges Sociales	1 663 211	1 648 402	1 672 683	1,5%	0,6%	-0,9%	24 281
648								
631	Charges Fiscales	492 481	198 443	255 243	28,6%	-48,2%	-59,7%	56 800
633								
	Drais de personnel direct	6 019 235	5 689 510	5 817 349	2,2%	3,4%	-5,5%	127 838
621	Personnel extérieur	73 311	111 848	186 569	66,8%	154,5%	52,6%	74 721
	Frais de Personnel	6 092 546	5 801 359	6 003 918	3,5%	-1,5%	-4,8%	202 559
60	Achats	338 919	449 527	505 432	12,4%	49,1%	32,6%	55 905
EE	Électricité	20 094	3 780	27 074	616,3%	34,7%	-81,2%	23 294
MGO	Maçonnerie-Gros œuvre	67 724	88 156	100 509	14,0%	48,4%	30,2%	12 353
TP	Travaux Publics	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
B	Bois	43 661	46 477	55 892	20,3%	28,0%	6,4%	9 415
ISIT	Technique Énergie (IS et IT)	57 152	77 063	80 722	4,7%	41,2%	34,8%	3 660
MET	Métallerie-serrurerie	14 297	12 987	13 268	2,2%	-7,2%	-9,2%	281
CV	Couverture	33 169	44 208	39 480	-10,7%	19,0%	33,3%	-4 729
F	Finition	29 149	40 692	47 578	16,9%	63,2%	39,6%	6 886
HBTP	Hors BTP	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
TECH	Technique	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
EG	Autres E.G.	31 118	30 960	42 324	36,7%	36,0%	-0,5%	11 363
	<i>Total achats</i>	<i>635 282</i>	<i>793 850</i>	<i>912 279</i>	<i>14,9%</i>	<i>43,6%</i>	<i>25,0%</i>	<i>118 429</i>
61	Services extérieurs (1)	541 197	599 915	1 156 310	92,7%	113,7%	10,8%	556 395
62	Autres services extérieurs (2)	1 203 971	1 492 223	1 654 828	10,9%	37,4%	23,9%	162 605
63	Impôts et Taxes (3)	67 607	68 074	50 674	-25,6%	-25,0%	0,7%	-17 400
65	Autres charges de gestion courante	26 948	21 598	205 854	853,1%	663,9%	-19,9%	184 256
	Total autres frais	2 175 005	2 975 660	3 979 045	33,8%	60,3%	20,2%	1 004 285
	Total Charges d'exploitation	8 567 551	8 777 018	9 983 863	13,8%	16,5%	2,4%	1 206 844
66	Charges Financières	80	243	249	2,3%	209,5%	202,6%	6
	TOTAL CHARGES COURANTES	8 567 632	8 777 262	9 984 112	13,7%	16,5%	2,4%	1 206 850
67	Charges exceptionnelles	22 148	5 216	2 897 944	55461,2%	12984,6%	-76,5%	2 892 728
68	Amortissements et autres provisions	1 204 598	964 806	1 331 947	38,1%	10,6%	-19,9%	367 141
681 530	Provision CR Renouv d'équipements	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
681 540	Provision CCCA Gros Entretien	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
681 550	Provision Départ à la retraite	81 138	36 537	1 797	-95,1%	-97,8%	-55,0%	-34 740
689	Engagements à réaliser	0	0	549 571	0,0%	0,0%	0,0%	549 571
615213	Grosses réparations	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
695100	Impôts dus	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0
	TOTAL DES CHARGES	9 875 616	9 783 321	14 765 370	50,9%	49,5%	-0,9%	4 981 550

(1) sauf grosses réparations - (2) sauf personnel extérieur - (3) sauf sur rémunérations

Le Commissaire aux Comptes
KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Compte de résultat 2007 - Synthèse

BTP Formation Seine Maritime
CFA-BTP de Rouen-Le Havre-Dieppe-Eu-Og

	Réal 2005	Réal 2006	Réal 2007	Evolution en %			
				R2007/R2006	R2007/R2005	R2006/R2005	
Produits d'Exploitation (Hors Subv. G.R.)	8 494 592	8 597 075	9 878 498	14,9%	16,3%	1,2%	PE
Charges d'Exploitation (Hors G.R.)	8 567 551	8 777 018	9 983 863	13,8%	16,5%	2,4%	CE
Résultat d'Exploitation (1)	-72 959	-179 943	-105 365	-41,4%	-44,4%	-146,6%	
Produits Financiers	84 009	101 964	132 422	29,9%	57,6%	21,4%	PF
Charges Financières	80	243	249	2,3%	209,5%	202,6%	CF
Résultat Financier	83 928	101 721	132 173	29,9%	57,5%	21,2%	
Résultat Courant (1)	10 969	-78 223	26 808	-134,3%	-144,4%	-813,1%	
RAP / Immobilisations	1 145 650	959 488	3 015 962	214,3%	163,3%	-16,2%	RAPI
DAP / Immobilisations	1 145 650	959 489	1 250 223	30,3%	9,1%	-16,2%	DAPI
Résultat amort. et prov. / immo.	0	0	1 765 739	0,0%	0,0%	0,0%	
74 subv. CR et CCCA	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	74
781540 reprise sur provision	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	78
615213 charges grosses réparations	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	61
681540 dotation provision	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	68
Résultat / grosses réparations	0	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	
RAP autres (dont 787)	121 597	126 440	166 747	31,9%	37,1%	4,0%	RAPA
DAP autres (dont 6865xx et 6866xx)	140 087	41 854	83 521	99,6%	-40,4%	-70,1%	DAPA
Résultat amort. / prov. / autres	-18 489	84 586	83 225	-1,6%	-550,1%	-557,5%	
Résultat amort. / prov. total	-18 489	84 586	1 848 965	2085,9%	-10100,1%	-557,5%	
Produits exceptionnels (hors 777)	54 082	21 881	1 605 179	7235,8%	2868,0%	-59,5%	PREX
Charges exceptionnelles (dont 689)	22 148	5 216	3 447 514	65997,9%	15466,0%	-76,5%	CHEX
Résultat exceptionnel (2)	31 935	16 666	-1 842 336	-5869,1%	-47,8%		
Résultat Net	24 414	23 029	33 487	45,2%	37,0%	-5,7%	

(1) dont 79xxxx et 69xxxxx - (2) dont 787xxx et 687xxx

Le Commissaire aux Comptes
KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.